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Poštovani, 

 

Pravosudna akademija završila je 2018. godinu nastavljajući svoje redovite aktivnosti 
stručnog usavršavanja pri tome otvarajući mogućnosti za nove projekte i suradnje. 

U 2018. godini Ministarstvo pravosuđa započelo je se s izradom novog Zakona o Pravosudnoj 
akademiji  i Zakona o vježbenicima u pravosudnim tijelima i pravosudnom ispitu koji su od 
velikog značaja za rad Akademije. 

U drugoj polovici 2018. godine, primljeno je 44 vježbenika u pravosudna tijela koji će u 2019. 
sudjelovati u stručnim radionicama Pravosudne akademije. Time se nakon niza godina 
ponovno pokrenuo vježbenički program odnosno mogućnost zapošljavanja vježbenika u 
pravosudnim tijelima. 

Nakon niza godina suorganizacije seminara iz područja kaznenog prava, u studenom 2018. 
godine Akademija je prvi put u suradnji s Vrhovnim sudom RH organizirala seminar Novine u 
građanskom zakonodavstvu u Tuheljskim Toplicama. Isto tako u suradnji s Visokim 
prekršajnim sudom u listopadu 2010.  u Osijeku je organizirano Specijalističko savjetovanje 
sudaca prekršajnih sudova. Oba događanja privukla su veliki broj sudaca na kojima se 
raspravljalo o aktualnim pravnim temama. 

Krajem 2018 godine, Upravno vijeće Pravosudne akademije imenovalo je novo Programsko 
vijeće na mandat od četiri godine, budući da je starom sastavu  vijeća istekao mandat. 
Programsko vijeće je donijelo odluku da se za 2019. objavi javni poziv za iskazivanje interesa 
za izradu obrazovnih materijala i vođenje radionica u okviru aktivnosti stručnog usavršavanja 
Pravosudne akademije što je novost u radu Akademije, a pridonosi transparentnosti načina 
odabira voditelja.  

U prošloj godini nastavilo se s provođenjem projekta „Uvođenje i provedba programa 
edukacije iz područja stranih jezika za pravosudne dužnosnike, savjetnike i službenike u 
pravosuđu“ financiranom iz Europskog socijalnog fonda te se provelo testiranje znanja 
stranih jezika svih prijavljenih kandidata odnosno ukupno 496 pravosudnih dužnosnika, 
savjetnika i službenika u pravosuđu u 15 hrvatskih gradova. 

Zbog spajanja prekršajnih i općinskih sudova Pravosudna akademija provela je i edukaciju 81. 
prekršajnog suca koji su trebali biti raspoređeni na općinske sudove. 

Pravosudna akademija ju u 2018. godini započela  suradnju s Uredom UNICEF-a za Hrvatsku i 
Centrom za cjeloživotno učenje Edukacijsko-rehabilitacijskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 
u vezi provođenja ciklusa radionica za državne odvjetnike za mladež i stručne suradnike 
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izvanpravne struke u državnim odvjetništvima RH koji će se održavati do početka 2020. 
godine.  

Osim toga, Pravosudna akademija planira  s Uredom UNICEF-a za Hrvatsku organizirati 
edukaciju  za sve pravosudne dužnosnike i stručne suradnike izvanpravne struke u pravosuđu 
koji rade s djecom kao počiniteljima, žrtvama i svjedocima u građanskim, kaznenim, 
prekršajnim i upravnim postupcima prvog i drugog stupnja. 

Pravosudna akademija je u 2018. godini. prvi put provela dugoročnu evaluaciju, što znači 
vrednovanje provedene aktivnosti od strane polaznika najmanje šest mjeseci nakon održane 
obrazovne aktivnosti. 

Nadam se da ćemo i u buduće moći odgovoriti na potrebe naših ciljnih skupina i osigurati 
kvalitetno i kontinuirano inicijalno i cjeloživotno stručno usavršavanje kao jedan od uvjeta 
uspješnog profesionalnog razvoja. 

 

               

Andrea Posavec Franić 

ravnateljica 
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STRUČNO USAVRŠAVANJE U PRAVOSUDNOJ AKADEMIJI 
 

Pravosudna akademija je u 2018. godini organizirala redovite edukacije za 
pravosudne dužnosnike i savjetnike u pravosudnim tijelima u okviru nacionalnog 
programa kao i međunarodne suradnje i projekata. 

U 2018. godini Akademija je nastavila educirati službenike u pravosudnim tijelima 
kroz poseban program usklađen s interesima i potrebama službenika. 

Ukupno, u 2018. godini Akademija je organizirala 325 aktivnosti (radionice, seminari, 
predavanja, konferencije) za 5247 polaznika. U odnosu na 2017. godinu u Akademiji 
se broj polaznika u 2018. godini povećao za 2%, a broj aktivnosti se smanjio za 6%. 

 

 

 

44ktivnosti 

 

• Napomena: navedeni podaci uključuju međunarodne aktivnosti  
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Grafikon 1. Broj polaznika stručnog usavršavanja u Pravosudnoj akademiji u 2018. 

 

Grafikon 1. prikazuje strukturu polaznika stručnog usavršavanja Pravosudne 
akademije. Najveći broj polaznika čine suci, a zatim savjetnici u pravosudnim tijelima. 
U odnosu na prošlu godinu, primjećuje se nastavak prevage apsolutnog broja sudaca 
i savjetnika u pravosudnim tijelima u aktivnostima Akademije. 

Službenici u pravosudnim tijelima su ciljna skupina Akademije čiji je program prvi put 
počeo u 2016. godini. U 2018. broj službenika koji je prošao stručno usavršavanje u 
Akademiji je porastao za 37% u odnosu na 2017. godinu. 

Broj polaznika stručnog usavršavanja Pravosudne akademije izražen u postocima: 

• 45% suci 
• 17% državni odvjetnici 
• 20% savjetnici u pravosudnim tijelima 
• 16% službenici u pravosudnim tijelima 
• 2% ostali. 
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Grafikon 2. Učešće polaznika stručnog usavršavanja u Pravosudnoj akademiji prema 
ciljnim skupinama 

 

Grafikon 3. Broj aktivnosti po regionalnim centrima (RC) Pravosudne akademije u 
2018. 

 

Grafikon broj 3. prikazuje broj održanih aktivnosti u svakom od regionalnih centara 
Pravosudne akademije. Najveći broj aktivnosti je kao i prošle godine održan u 
regionalnom centru Zagreb. 
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Grafikon 4. Broj polaznika aktivnosti po regionalnim centrima (RC) Pravosudne 
akademije u 2018. 

 

U Grafikonu broj 4. vidljivo je da je najveći broj polaznika po regionalnim centrima u 
Zagrebu što je posljedica najveće koncentracije polaznika, održavanja međunarodnih 
aktivnosti te činjenice da je u Zagrebu sjedište Akademije. Broj polaznika u Zagrebu 
je narastao u odnosu na 2017. godinu s obzirom na održavanje seminara iz 
građanskog prava za 295 polaznika u Tuheljskim toplicama. 

Grafikon 5. Aktivnosti 2018. prema granama prava 
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Grafikon 6. Polaznici prema granama prava 

 

Grafikoni 5. i 6. pokazuju postotak aktivnosti i postotak polaznika u Akademiji u 2018. 
godini prema granama prava. U odnosu na 2017. godinu bilježi se broj povećanih 
aktivnosti u području građanskog prava, prekršajnog prava i trgovačkog prava. 

 

DRŽAVNA ŠKOLA ZA PRAVOSUDNE DUŽNOSNIKE 
 

U 2018. godini proveden je završni  ispit za kandidate za suce i državne odvjetnike, a 
za osobe koje su položile pravosudni ispit i nakon toga najmanje 4 godine radile na 
pravnim poslovima. 

Poziv za prijam za završni ispit u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike (u 
daljnjem tekstu: Škola) raspisan je 20. prosinca 2017. godine. Na ispit je pristupilo 
ukupno 79 kandidata, a položilo ga je ukupno 71 kandidat. Dana 5. srpnja 2018. 
godine održana je svečanost dodjele potvrda o završenoj Državnoj školi za 
pravosudne dužnosnike. 

U 2018. godini u Školu nisu upisani kandidati za pravosudne dužnosnike budući da 
Ministarstvo pravosuđa nije Akademiji dostavilo plan potrebnog broja sudaca i 
državnih odvjetnika za 2019. godinu. No u 2018. godini osnovana je od strane 
Ministarstva pravosuđa radna skupina radi donošenja novog Zakona o Pravosudnoj 
akademiji koji će između ostaloga redefinirati sustav ulaska kandidata u pravosudni 
sustav.  
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Krajem 2018 g. izmijenjena su  dva pravilnika koja se odnose na rad Škole. Pravilnik 
o izmjenama i dopunama Pravilnika o sadržaju, vremenu i načinu polaganja završnog 
ispita te sadržaju potvrde o završnom ispitu u Državnoj školi za pravosudne 
dužnosnike (Narodne novine 98/18) je izmijenjen na način da sastavljači pitanja suci i 
zamjenici državnih odvjetnika nisu više samo prvostupanjske razine, dok se 
dostavljena pitanja moraju i dalje odnositi na prvostupanjsku razinu. Također 
promijenjena je odredba o održavanju završnog ispita u Školi po kojoj se završni ispit 
održava dva puta godišnje, na način da je donesena odredba da odluku o provedbi 
ispita donosi Upravno vijeće Pravosudne akademije na prijedlog ravnatelja, a ovisno 
o iskazanom interesu za polaganje završnog ispita. Također je u skladu s time 
donesen i Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o načinu rada Povjerenstva 
za polaganje završnog ispita u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike (Narodne 
novine 101/18) u kojem je izbrisana odredba kojom je Pravosudna akademija dužna 
osigurati mogućnost pristupanja polaganju završnog ispita najmanje dva puta 
godišnje. 

 

Grafikon 1.- Kandidati koji su pristupili završnom ispitu u Državnoj školi za 
pravosudne dužnosnike prema pravosudnim tijelima i granama prava – 3. rok 28. 
ožujka do 25. svibnja 2018. 
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Grafikon 2. – Kandidati po godinama radnog iskustva  nakon položenog pravosudnog 
ispita u trenutku prijave na završni ispit u Državnoj školi za pravosudne dužnosnike - 
siječanj 2018. 

 

 

STRUČNO USAVRŠAVANJE VJEŽBENIKA, SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM 
TIJELIMA TE DRUGIH SLUŽBENIKA IZ PODRUČJA PRAVOSUĐA I 

PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA U 2018. GODINI 
 

U zadnjem kvartalu 2017. donesen je od strane Programskog vijeća Pravosudne 
akademije program stručnog usavršavanja Akademije za 2018. godinu. Program se 
donosi temeljem analize potreba za stručnim usavršavanjem u pravosuđu, obveza 
Pravosudne akademije prema nacionalnim strategijama te obveza Pravosudne 
akademije prema međunarodnim projektima i organizacijama, a programom su u 
2018. godini bili obuhvaćeni suci i državni odvjetnici, savjetnici u pravosudnim tijelima 
i službenici u pravosuđu. Programsko vijeće ujedno je odredilo i ciljne skupine za 
pojedine teme. Program je konačno usvojen 20. prosinca 2017. na 9. redovnoj 
sjednici Upravnog vijeća Pravosudne akademije. Sukladno članku 40. Zakona o 
Pravosudnoj akademiji, godišnji program stručnog usavršavanja dostavljen je 
sudovima i državnim odvjetništvima te je objavljen na službenoj mrežnoj stranici 
Pravosudne akademije.  

Krajem prosinca 2017. svim sucima-voditeljima obrazovnih aktivnosti Pravosudne 
akademije dostavljen je tablični popis tema koje su dio Programa stručnog 
usavršavanja sudaca i državnih odvjetnika za 2018. godinu. Voditelji su zamoljeni da 
tablicu popune na način da iskažu interese i mogućnosti za vođenje pojedenih 
radionica, odnosno izradu obrazovnih materijala. Na temelju iskazanih interesa 
voditelja Pravosudna akademija je sastavila prijedlog autora obrazovnih materijala i 
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voditelja radionica koji je predstavljen članovima Programskog vijeća Pravosudne 
akademije. Sukladno pristiglim prijavama, članovi Programskog vijeća Pravosudne 
akademije odabrali su voditelje uvažavajući pojedinačno mišljenje člana 
Programskog vijeća Pravosudne akademije za pravno područje koji isti predstavlja. 
Autore materijala i voditelje obrazovnih aktivnosti - državne odvjetnike odredilo je 
Državno odvjetništvo Republike Hrvatske.  
 
U programu za 2018. godinu savjetnici u pravosudnim tijelima u većini slučajeva su 
pozivani na radionice koje su bile organizirane za pravosudne dužnosnike.  
Za ostale službenike u pravosuđu provedeno je ukupno 8 tema od kojih je radionica 
aktualnosti zemljišnoknjižnog prava za zemljišnoknjižne referente ponavljana zbog 
velikog interesa polaznika. 
 
Obzirom je Pravosudna akademija nositelj i sunositelj mjera edukacije (svojih ciljnih 
skupina) koje proizlaze iz niza nacionalnih strategija i akcijskih planova, svake godine 
se nadležnim institucijama dostavljaju izvješća o provedenim mjerama. U 2018. 
provedene su radionice kojima je Pravosudna akademija ispunila obveze edukacije iz 
sljedećih nacionalnih strategija i planova:  

• Nacionalni plan za borbu protiv diskriminacije 2016.-2021. 
• Nacionalna strategija zaštite od nasilja u obitelji 2017. – 2022 
• Nacionalna strategija kibernetičke sigurnosti 
• Nacionalni plan za suzbijanje trgovanja ljudima 2017.-2020. 

 
Tako su u 2018. poslana izvješća primjerice Uredu za ljudska prava i prava 
nacionalnih manjina, Uredu za ravnopravnost spolova Vlade RH, Pučkom 
pravobranitelju,  Ministarstvu  pravosuđa i  Pravobraniteljici za ravnopravnost 
spolova. 
 
Nastavljena je i suradnja s Državnim zavodom za intelektualno vlasništvo u 
provođenju osnovnog i specijalističkog modula Prava intelektualnog vlasništva. 
Osnovni modul namijenjen je sucima i savjetnicima općinskih, županijskih, 
trgovačkih, upravnih, prekršajnih i kaznenih sudova te državnim odvjetnicima, 
zamjenicima i savjetnicima građanskog upravnog odjela općinske i županijske razine 
a govori se o osnovnim pojmovima iz područja prava intelektualnog vlasništva, o 
stjecanju i zaštiti autorskog prava, žiga, patenta, industrijskog dizajna i zemljopisnih 
oznaka te o provedbi prava intelektualnog vlasništva. Specijalistički modul namijenjen 
je prvenstveno sucima i savjetnicima trgovačkih sudova obzirom se govori o 
specifičnim obilježjima građanskog postupka za zaštitu prava intelektualnog 
vlasništva, utvrđivanju postojanja građanskopravne povrede prava intelektualnog 
vlasništva, utvrđivanju činjenica i prihvatljivosti pojedinih dokaza u postupku, 
određivanju naknade štete u postupku zbog povrede prava intelektualnog vlasništva 
te mjera koje se mogu izreći počinitelju povrede. 
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Prilikom planiranja radionica osobita pažnja je posvećena i interdisciplinarnom 
pristupu u edukaciji. Tako je u 2018. organizirano nekoliko radionica sa temama koje 
su važne različitim profilima stručnjaka koji se pojedinačno javljaju u različitim fazama 
postupka predmetne teme ali je njihovo zajedničko djelovanje bitno za uspješno 
rješavanje određene problematike. Tako su primjerice organizirane radionice na temu 
Primjena odredbi Prekršajnog zakona u prekršajnim postupcima pred tijelima 
državne uprave gdje su polaznici osim prekršajnih suda bili i predstavnici carinske i 
porezne uprave odnosno voditelji prekršajnih postupaka koji se provode u tijelima 
državne uprave. Također su organizirane radionice na temu Nasilja u obitelji i 
Trgovanje ljudima u suradnji sa Policijskom akademijom gdje su polaznici bili 
pravosudni dužnosnici, policijski i probacijski službenici. Proveden je i osnovni modul 
na temu kibernetičkog kriminaliteta koji je proveden od strane predstavnika sudova, 
državnog odvjetništva, Službe kibernetičke sigurnosti pri Ravnateljstvu policije 
Zavoda za sigurnost informacijskih sustava (ZSIS), Ureda vijeća za nacionalnu 
sigurnost te Nacionalnog tijela za prevenciju i zaštitu od računalnih ugroza CERT-a.   
 
Zbog spajanja prekršajnih i općinskih sudova Pravosudna akademija provela je i 
edukaciju 81 prekršajnih sudaca koji su trebali biti raspoređeni na općinske sudove. 
Edukacija je provedena na temu građanskog prava (Arhitektura glavne rasprave, 
Bitne povrede Zakona o parničnom postupku i druga procesna pitanja, Pisanje 
građanskih odluka), kaznenog prava (Pisanje kaznene presude, Izvođenje dokaza na 
raspravi, Nezakoniti dokazi, Opći dio KZ/11 - najvažniji instituti, Kaznene i sigurnosne 
mjere, Najučestalija kaznena djela iz nadležnosti Općinskog suda) te Supranove 
(pretraživanje sudske prakse).  
 
Nastavljena je i suradnja s Hrvatskim pravnim centrom (HPC) te je HPC u suradnji s 
UNHCR-om i Pravosudnom akademijom održao seminar za upravne suce s temom 
„Ranjive skupine tražitelja međunarodne suradnje“. 
 
Krajem 2018. godine Pravosudna akademija je dogovorila suradnju s Uredom 
UNICEF-a u Hrvatskoj (dalje u tekstu: UNICEF) u provedbi radionica za državne 
odvjetnike na temu kaznenopravne zaštite maloljetnih počinitelja i maloljetne 
delikvencije. Dogovoreno je održavanje tri ciklusa radionica za 115 državnih 
odvjetnika i 20 stručnih suradnika koji će se održati u 2018. i 2019. godini.  
Istodobno je Pravosudna akademija u suradnji sa UNICEF-om provela aktivnosti koje 
su bile usmjerene na izradu sveobuhvatnog kurikuluma za cjeloživotno učenje 
sudaca, državnih odvjetnika i stručnih suradnika izvanpravne struke koji rade s 
djecom. Kurikulum, usvojen od Upravnog i Programskog vijeća Pravosudne 
akademije, daje pregled posebno prilagođenih programa stručnog usavršavanja 
kojima se jamči da će pravosudni dužnosnici i stručni suradnici izvanpravne struke 
steći potrebno znanje, vještine i stavove kako bi mogli raditi na predmetima koji 
uključuju djecu i to na djeci prilagođen način te u skladu s međunarodnim, europskim 
i nacionalnim zakonodavstvom. Nastavno na isto Pravosudna akademija je s 
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UNICEF-om potpisala sporazum o suradnji u kojem su definirani modaliteti provedbe 
navedenog kurikuluma za razdoblje od 2019-2021. godine. 
 
 
Metodologija učenja na daljinu 

U 2018. godini završena je provedba e-tečaja Zakon o sprječavanju nereda na 
sportskim natjecanjima te samoodrživ tečaj Pretraživanje sudske prakse EU. Također 
je zbog velikog interesa ponovljen e-tečaj Osnove prava EU i prethodni postupak. 
Sva tri e-tečaja trajala su u prosjeku tri mjeseca i ocijenjena su sa visokim ocjenama 
u odnosu na temu, organizaciju i mentore. E-tečaj Osnove EU prava i prethodni 
postupak završilo je 45 polaznika, Zakon o sprječavanju nereda na sportskim 
natjecanjima 43 polaznika te Pretraživanje sudske prakse EU 80 polaznika. 
 

 
Statistika provedenih radionica 
 
Naziv radionice Broj radionica Broj polaznika  
Građansko i građansko procesno pravo 
Antidiskriminacijsko zakonodavstvo -građanskopravni 
aspekt 

6 83 

Etažno vlasništvo 6 135 
Jednostavni postupak stečaja potrošača za 
savjetnike 

2 45 

Novine u građanskom zakonodavstvu – savjetovanje 
iz građanskog prava 2018.1 

1 295 

Potrošačko pravo EU i stečaj potrošača 6 98 

Pretpostavke za valjanost i raskid ugovora o 
doživotnom uzdržavanju i ugovora o dosmrtnom 
uzdržavanju 

6 108 

Rješavanje vlasničkih sporova u kojima je stranka RH 5 86 
                                                           
1 Savjetovanje je obuhvatilo sljedeće teme: 

• Diskriminacijski postupci u radnopravnim parnicama 
• Preinaka tužbe, povlačenje tužbe, novi dokazi i nove činjenice, teret dokazivanja, test razmjernosti (čl. 

6. Europske konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda) 
• Aktualna pitanja u primjeni Ovršnog zakona – sudska praksa 
• Nepoštene ugovorne odredbe u praksi hrvatskih sudova i Suda Europske unije 
• Uspostavljanje vlasništva posebnog dijela nekretnine (etažnog vlasništva) – posebno o zahtjevima 

postavljenim na stjecanje prava vlasništva na fizički određenom dijelu zgrade 
• Utjecaj Zakona o postupku izvanredne uprave u trgovačkim društvima od sistemskog značaja za 

Republiku Hrvatsku na sudske postupke u tijeku 
• Obiteljski zakon u praksi sudova 
• Što je preostalo turističko zemljište i kako na njemu vlasništvo stječu jedinice lokalne samouprave, da li 

temeljem zakona ili temeljem akata nadležnog tijela 
• Okrugli stol „Zakon o parničnom postupku i što se očekuje od predstojeće Novele ZPP-a“ 
• Postavljanje prethodnog pitanja Sudu Europske unije 
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izvansudskim putem (sklapanje nagodbe temeljem 
članka 186.a ZPP-a) 
Troškovi parničnog postupka 6 122 
Kazneno i kazneno postupovno pravo 
Adolescencija i poremećaji u ponašanju djece i 
mladih - UNICEF i DORH 

1 44 

Izrada presude (prvostupanjske i drugostupanjske) i 
vođenje rasprave 

1 10 

Kibernetički kriminalitet - osnovni modul 2 29 
Maloljetničko pravosuđe i kriminologija delinkvencije 
mladih - UNICEF i DORH 

1 42 

Novine u kaznenom zakonodavstvu – savjetovanje iz 
kaznenog prava 2018.2 

1 282 

Novine u Zakonu o kaznenom postupku3 17 253 
Provođenje dokaza vještačenjem u postupku pred 
državnim odvjetnikom, sudom ili upravnim tijelom 

6 114 

Stručna edukacija iz područja suzbijanja zlouporabe 
droga 

2 67 

Suzbijanje trgovanja ljudima 2 74 
Ujednačavanje sudske prakse općinskih i županijskih 
sudova 

6 108 

Zakon o pravosudnoj suradnji u kaznenim stvarima s 
državama članicama EU 

4 71 

Zakon o zaštiti osoba s duševnim smetnjama 2 30 

Zločin iz mržnje i govor mržnje 1 24 
Prekršajno pravo 
Dijete-svjedok ili žrtva u prekršajnom postupku 6 106 

E-tečaj „Zakon o sprječavanju nereda na sportskim 
natjecanjima“ 

1 31 

                                                           
2 Savjetovanje je obuhvatilo sljedeće teme: 

• Nova pozicija osumnjičenika prema VII. Noveli ZKP/08 
• Ured europskog javnog tužitelja 
• Obnova kaznenog postupka kod suđenja u odsutnosti i nakon odluke ESLJP 
• Kazneno djelo spolnog uznemiravanja u sudskoj praksi 
• Europski istražni nalog 
• Istražni zatvor u odlukama ESLJP i Ustavnog suda 
• Kaznena djela: prisila prema službenoj osobi i napad na službenu osobu u sudskoj praksi 
• Ujednačavanje prava maloljetnika u EU 
• Okrugli stol „Novi kazneni procesni zakon DA ili NE“ 
• Komparativni prikaz odredbi ranijeg i novog Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji 
• Novi Zakon o probaciji 

 
3U ovom ciklusu održano je ukupno 17 radionica u svim regionalnim centrima od kojih 8 za suce općinskih 
sudova, 8 za suce županijskih sudova i 1 zajednička s obzirom na nedovoljan broj županijskih i općinskih sudaca 
u RC Varaždin.   
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Financijski prekršaji s osvrtom na odredbe 
Prekršajnog zakona i relevantnu praksu ESLJP-a 

6 96 

Nasilje u obitelji 5 179 

Primjena odredaba Prekršajnog zakona u 
prekršajnim postupcima pred tijelima državne uprave 

6 104 

Specijalističko savjetovanje sudaca prekršajnih 
sudova 

1 77 

Upravno pravo 
Aarhuška konvencija 2 30 

Antidiskriminacijsko zakonodavstvo-upravnopravni 
aspekt 

2 32 

Ustavnosudska kontrola akata donesenih u 
objektivnom upravnom sporu 

2 32 

Trgovačko pravo 
Pravo intelektualnog vlasništva 2 40 

Predstečajni postupak 5 92 

Sloboda kretanja trgovačkih društava u EU 3 51 
Ugovor o građenju  5 102 

Unovčenje imovine stečajnog dužnika 4 70 
EU i međunarodno pravo 
E-tečaj "Osnove EU prava i prethodni postupak" 1 45 
E-tečaj "Pretraživanje sudske prakse Europske unije" 1 80 

EU pravo okoliša 1 17 

EU pravo tržišnog natjecanja 1 20 

EU radno pravo 1 20 

Europski platni nalog, Europski postupak za sporove 
male vrijednosti  

1 18 

Konvencija za zaštitu ljudskih prava i temeljnih 
sloboda i praksa ESLJP - građanskopravni aspekt 

6 98 

Odabrana poglavlja EKLJP – kaznenopravni aspekt 2 40 

Pravo na informaciju u kaznenom postupku 1 12 

Pravo na odvjetnika u kaznenom postupku 1 17 
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Pravosudna suradnja putem Eurojust-a 2 38 

Zakon o međunarodnom privatnom pravu 6 116 

Usavršavanje službenika u pravosuđu 
Aktualna pitanja zemljišnoknjižnog prava - edukacija 
za zemljišnoknjižne referente 

12 240 

Case Tracking System (CTS 2) 2 33 
Edukacija za polaganje posebnog stručnog ispita za 
ovlaštenog referenta u sudskom registru 

1 23 

eSpis 4 79 
Osnivanje zemljišnih knjiga na temelju postojećeg 
katastarskog operata 

1 12 

Ostalo 
Edukacija prekršajnih sudaca koji će raditi na 
predmetima iz nadležnosti općinskih sudova4 

14 81 

Jednostavni postupak stečaja potrošača 6 95 
Komunikacijske vještine i upravljanje stresom 1 18 

Postupanje sa zahtjevnim strankama i smanjenje 
stresa 

3 47 

Pravno nazivlje i hrvatski jezik u pravosudnim 
odlukama 

6 112 

Promicanje prava na različitost i borba protiv 
netrpeljivosti i mržnje 

2 25 

Sudska praksa - SupraNova - Odabir, indeksiranje i 
objava sudskih odluka za Portal SP 

6 138 

Sudska uprava i komunikacijske vještine 1 25 
 
 

MEĐUNARODNA SURADNJA I PROJEKTI 
 

Naglasci iz 2018.: 

- Povećan je broj pravosudnih dužnosnika iz Hrvatske koji sudjeluju u dugotrajnim 
razmjenama pri Europskom sudu za ljudska prava, Sudu Europske unije i Eurojustu. 
Po prvi puta, u istoj godini, na svakoj od ovih institucija omogućeno je stažiranje 
sucima i zamjenicima državnih odvjetnika iz Hrvatske. 

                                                           
4 U 2018. provedena su dva ciklusa radionica. Svaki ciklus se sastoji od tri radionice iz kaznenog prava i tri 
radionice iz građanskog prava te po jedna radionica na temu SupraNove. Ukupno 14 radionica. 
Za prvi ciklus smo imali ukupno 46 prijavljenih, a za drugi 35. Ukupno 81 polaznik. 
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- U projektu posvećenom učenju stranih jezika pravne struke, koji se financira iz 
Europskog socijalnog fonda, obavljeno je testiranje poznavanja stranih jezika 
zainteresiranih pravosudnih dužnosnika, savjetnika i službenika u pravosuđu, te su 
razvijeni i recenzirani programi za učenje engleskog, francuskog, njemačkog i 
talijanskog jezika pravne struke, kao i programi za online nastavu. 

- Uspješno su provedene sve aktivnosti za koje su bili zaduženi hrvatski eksperti u 
projektu „Jačanje stručnog usavršavanja u pravosuđu kroz twinning“ koji se provodi u 
Gruziji, a u kojem je Pravosudna akademija jedan od pratećih partnera. 

- Organizirana su dva online tečaja „Suzbijanje rasizma, ksenofobije, homofobije i 
transfobije“ u okviru programa HELP Vijeća Europe, pri čemu je jedan od tih tečajeva 
bio prekogranične prirode (v. odjeljak o suradnji s HELP-om). 

- Intenzivirana je suradnja s njemačkom Zakladom Hanns-Seidel. 

- Članice radnih podskupina Europske mreže institucija za stručno usavršavanje u 
pravosuđu (European Judicial Training Network – EJTN) iz Hrvatske za područje 
građanskog i upravnog prava omogućile su uspješnu organizaciju dvaju seminara 
EJTN-a u Hrvatskoj uz sudjelovanje hrvatskih sudaca i profesora u svojstvu 
predavača. 

 

I. MEĐUNARODNA SURADNJA 

Europska mreža institucija za stručno usavršavanje u pravosuđu (EJTN) 

EJTN je najznačajniji međunarodni partner Pravosudne akademije. Suradnja s EJTN-
om odvija se kako kroz sudjelovanje hrvatskih pravosudnih dužnosnika, savjetnika i 
službenika na aktivnostima edukacije u organizaciji EJTN-a, tako i kroz aktivno 
sudjelovanje sudaca i djelatnika Pravosudne akademije u radnim skupinama i 
podskupinama EJTN-a. Hrvatskim sucima, državnim odvjetnicima i savjetnicima i 
dalje su najzanimljivije studijske razmjene, studijski posjeti i pravno-jezični seminari 
EJTN-a. Međutim, seminari iz građanskog, kaznenog i upravnog europskog prava 
sve su interesantniji polaznicima iz Hrvatske, što se može vidjeti i iz stalnog porasta 
njihovog broja na tim aktivnostima EJTN-a. 

U dvotjednim razmjenama u 2018. sudjelovalo je ukupno 13 pravosudnih dužnosnika 
iz Hrvatske, a Pravosudna akademija ugostila je 19 pravosudnih dužnosnika iz 
država članica Europske unije. Jednako tako, Hrvatska je ugostila troje (3) sudaca 
kroz program specijaliziranih razmjena (iz područja radnog prava, obiteljskog prava i 
tržišnog natjecanja), dok je u specijaliziranim razmjenama sudjelovalo 6 sudaca i 
državnih odvjetnika iz Hrvatske (područja specijalizacije: obiteljsko pravo, radno 
pravo, suzbijanje terorizma i porezno pravo). 

Kroz program razmjene čelnika pravosudnih tijela hrvatsko pravosuđe ugostilo je 
predsjednika Okružnog suda iz Berlina, a dvoje općinskih državnih odvjetnika iz 
Osijeka i Varaždina posjetilo je Austriju i Švedsku. 

Za jednogodišnju razmjenu pri Europskom sudu za ljudska prava (ESLJP), 
posredstvom Pravosudne akademije, odabrane su sutkinja Općinskog radnog suda u 
Zagrebu i zamjenica općinskog državnog odvjetnika u Zagrebu. Za šestomjesečno 
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stažiranje pri Sudu EU-a sutkinja Općinskog suda u Rijeci, a za četveromjesečno 
stažiranje pri Eurojustu odabrana je zamjenica općinskog državnog odvjetnika iz 
Zagreba. 

U 2018. godini četvero pravosudnih dužnosnika iz Hrvatske sudjelovalo je, 
posredstvom tzv. Fonda za stipendije EJTN-a (Scholarship Fund), u aktivnostima 
edukacije koje su organizirale institucije za edukaciju u pravosuđu drugih država 
članica. 

Posebno kvalitetnim polaznici iz inozemstva ocijenili su program AIAKOS EJTN-a 
namijenjen budućim sucima i državnim odvjetnicima. U okviru tog programa, četvero 
polaznika posjetilo je Hrvatsku i isto toliko hrvatskih savjetnika u pravosudni tijelima 
boravilo je u drugim državama Europske unije. 

Pravosudna akademija ima svoje predstavnike u Radnim skupinama EJTN-a 
"Programi", "Razmjene" i "Metode stručnog usavršavanja" te u podskupinama 
"Građansko pravo", "Upravno pravo", "Ljudska prava", "Vladavina prava" i 
"Lingvistika". 

 

Sudjelovanje pravosudnih dužnosnika i savjetnika iz RH na EJTN-ovim seminarima u 
2018. 
Naziv seminara/konferencije/škole Br. polaznika 

iz RH 
„Pribavljanje isprava i prikupljanje dokaza u inozemstvu“ 3 

„Problemi nadležnosti i međunarodna pravosudna suradnja u predmetima 

kibernetičkog kriminala“ 
3 

“Jezični seminar o pravosudnoj suradnji u građanskim stvarima ” 2 

„Pravo azila EU“ 2 

“Jezični seminar o pravosudnoj suradnji u kaznenim stvarima” 3 

Ljetna škola “Jezična edukacija u kaznenom pravu” 4 

„Sukob propisa u primjeni temeljnih prava“ 2 

„Novine u metodama stručnog usavršavanja“ 2 

„Insolvencijsko pravo“ 4 

„Metode stručnog usavršavanja – vještine“ 1 

„Primjena i utjecaj povelje EU-a o temeljnim pravima na temeljna ljudska 

prava u nacionalnim postupcima“ 
3 

„Postupak mirenja za upravne suce“ 2 

Jezični seminar „Vokabular kibernetičkog kriminala“ 3 

„Strani borci, radikalizacija i nasilni ekstremizam – zajednički pokazatelji 

rizika“ 
1 

Pravno-jezični seminar „Pravosudna suradnja u kaznenim stvarima“ 4 

„Upravno pravo i upravni postupak“ 3 
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„Pravosudna suradnja u građanskim stvarima – Uredba Bruxelles I bis“ 5 

„Prikupljanje i dopuštenost dokaza kod suzbijanja terorizma: izazovi i 

najbolja praksa“ 
1 

Pravno-jezični seminar „Pravosudna suradnja u građanskim stvarima“ 3 

„Gospodarski kriminal, povrat imovine i pljenidba u Europskoj uniji“ 2 

„Migracijski tokovi: borba protiv organiziranog kriminala na ruti Zapadnog 

Balkana“ 
1 

„Zaštita financijskih interesa“ 1 

„Prethodni postupak u pravu Europske unije“ 2 

„Ljudska prava i pristup pravosuđu u EU“ 4 

„Metode stručnog usavršavanja – vještine“ 1 

Pravno-jezični seminar „Ljudska prava u EU pravu“ 3 

„Europski građanski postupak u obiteljsko-pravnim stvarima“ 4 

Ljetna škola “Pravosudna suradnja u građanskim stvarima” 2 

Pravno-jezični seminar „Zaštita podataka“ 2 

„Ljudska prava i pristup pravosuđu u EU“ 3 

„Europsko radno pravo“ 2 

„Ljudska prava u Europskoj uniji“ (za voditelje) 1 

„Antitrust“ 2 

„Kibernetički kriminal, problemi nadležnosti i međunarodna suradnja u 

kaznenim stvarima“ 
2 

„Financijske istrage i oduzimanje imovinske koristi stečene kaznenim djelom 

u kontekstu istraga u predmetima trgovanja ljudima“ 
1 

Pravno-jezični seminar „Ljudska prava u pravu EU“ 2 

„Očuvanje vladavine prva u praksi: Ključna uloga sudaca i državnih 

odvjetnika“ (Projekt EJTN-a „Vladavina prava“) 
2 

Pravno-jezični seminar „Pravo tržišnog natjecanja“ 2 

„Europsko porezno pravo“ 2 

„Europski nalog za blokadu računa“ 4 

Seminar „Neovisno sudstvo kao temelj vladavine prava“ (Projekt EJTN-a 

„Vladavina prava“) 
4 

Pravno-jezični seminar „Obiteljsko pravo“ 3 

„Europsko pravo tržišnog natjecanja“ 2 

Konferencija o rukovođenju 3 

„Kulturalne razlike u sudnici – suočavanje europskih sudaca s novim 

izazovima“ 
3 
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„Gospodarski kriminal: Povrat imovine i pljenidba u Europskoj uniji“ 1 

„Zaštita potrošača“ 3 

„Državni odvjetnici i njihova temeljna uloga u zaštiti vladavine prava“ (Projekt 

EJTN-a „Vladavina prava“) 
2 

„Metode stručnog usavršavanja – vještine“ 1 

Fond za stipendije 4 

UKUPNO POLAZNIKA IZ RH (u 2017. godini: 93) 122 
 

Ukupan broj pravosudnih dužnosnika i savjetnika uključenih u aktivnosti EJTN-a u 
2018. 
Vrsta aktivnosti Br. polaznika 

iz RH 
Kratkotrajne razmjene 13 
Dugotrajne razmjene 4 
Specijalizirane razmjene 6 
AIAKOS 4 
Seminari iz građanskog, kaznenog i upravnog prava te pravno jezični 
seminari 

122 

Studijski posjeti (ESLJP-u, Sudu EU-a, EU institucijama, Eurojustu, Agenciji 
EU-a za temeljna prava) 

24 

UKUPNO (u 2017.: 146 polaznika) 173 
 

Akademija za europsko pravo (ERA): Suradnja s ERA-om se u 2018. odvijala kroz 
redovite ERA-ine seminare ponuđene pravosudnim dužnosnicima te kroz projekte (v. 
odjeljke o projektima). 

Broj pravosudnih dužnosnika i savjetnika koji su pohađali ERA-ine aktivnosti u 2018. 
Naziv seminara Br.  polaznika 

iz RH 
Serija seminara o ravnopravnosti spolova u europskom pravu 6 

Serija seminara o suzbijanju diskriminacije 6 
„Ekonomija za pravo tržišnog natjecanja Europske unije: potrebne vještine 

za nacionalne suce“ 
9 

„Kako voditi postupke u slučaju pozivanja na neusklađenost propisa s 
Pravom zaštite okoliša EU-a“ 

2 

„Antitrust enforcement“ 5 
Procjena utjecaja na okoliš 4 

Zaštita okoliša 3 
„Pristup pravosuđu osobama s invaliditetom i posebnim potrebama – 

Građanski i radni aspekt“ 
2 

Provedba politike tržišnog natjecanja na digitalnom tržištu 4 
UKUPNO 

(u 2017.: 64) 
41

 

                                                           
5 Nešto manji broj polaznika ERA-inih seminara u 2018. u odnosu na 2017. godinu može se objasniti činjenicom da je u 2017. 
PA ugostila jedan ERA-in seminar, što joj je omogućilo određivanje čak 15 polaznika iz RH, dok u 2018. nije bilo takvih ERA-inih 
seminara u Hrvatskoj. 
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Program HELP Vijeća Europe: Ovaj program namijenjen je edukaciji pravnika 
praktičara u području ljudskih prava. U 2018. godini u okviru tog programa 
organizirana su dva online tečaja „Suzbijanje rasizma, ksenofobije, homofobije i 
transfobije“ pod mentorstvom sutkinje Općinskog suda u Rijeci kao certificirane 
voditeljice HELP-ovih tečajeva. Prvi tečaj organiziran je za 30 polaznika iz Hrvatske, 
od kojih je njih 22 uspješno završilo tečaj, i to: 7 sudaca, 9 zamjenika i savjetnika u 
općinskim i županijskim državnim odvjetništvima te 6 polaznika iz Pravosudne 
akademije i Ministarstva pravosuđa. 

Drugi tečaj bio je prekogranične prirode te su ga zajedno pohađali polaznici iz 
Hrvatske, Grčke i Španjolske, svaki sa svojim nacionalnim mentorom, a inicijalni 
seminar za uvod u tečaj organiziran je za sve polaznike u Barceloni. Svi polaznici iz 
Hrvatske, njih ukupno 17, uspješno je završilo tečaj. Prekogranični tečaj organiziran 
je u okviru EU projekta „HELP u 28 država članica Vijeća Europe“ u kojem 
Pravosudna akademija sudjeluje kao jedan od partnera od veljače 2018. 

Na Godišnjoj konferenciji Programa HELP, 21. i 22. lipnja 2018. u Strasbourgu, 
ravnateljica Pravosudne akademije pozdravnim je govorom sudjelovala u otvaranju 
konferencije u okviru predsjedanja RH Odborom ministara Vijeća Europe. 

Suradnja s njemačkom Zakladom Hanns-Seidel (HSS): U suradnji s ovom 
Zakladom, u 2018. godini organizirana su tri seminara te predstavljanje Mišljenja br. 
20 (2017) Savjetodavnog vijeća europskih sudaca Vijeća Europe „Uloga sudova u 
jedinstvenoj primjeni prava.“ Prijevod Mišljenja financirao je HSS, dok su se 
Pravosudna akademija i Udruga hrvatskih sudaca pobrinuli za tiskanje prijevoda. 

 

Naziv seminara Br.  polaznika 
iz RH 

“Sudska uprava (raspored poslova i službenički odnosi) i komunikacijske 
vještine” (za predsjednike sudova) 

25 

“Građanski postupak i efikasnost pravosuđa” 20 
„Sudačka etika“ 31 

UKUPNO 76 
 

Najveće zanimanje pobudio je seminar o etici, kao i u 2017. godini kada je 
organiziran u suradnji s njemačkom Zakladom Konrad Adenauer. Vodili su ga 
predsjednik Vrhovnog suda i Savjetodavnog vijeća europskih sudaca VE, Đuro 
Sessa, njegov zamjenik i predsjednik GRECO-a Vijeća Europe, dr. sc. Marin Mrčela, 
te njemačka sutkinja dr. Ursula Epp koja je sudjelovala u izradi njemačkog kodeksa 
sudačke etike. Posebnost seminara koji se organiziraju u suradnji s HSS-om je što 
omogućavaju razmjenu iskustva s njemačkim sucima i ostalim pravnim stručnjacima, 
kao i usporedbu hrvatskog i njemačkog pravnog okvira u pojedinim područjima. Tako 
su, primjerice, na seminaru “Građanski postupak i efikasnost pravosuđa” polaznici 
imali priliku usporediti različite načine primjene sličnih odredbi hrvatskog i njemačkog 
građanskog procesnog prava kroz primjere iz hrvatske i njemačke sudske prakse. 

Edukacija pravosudnih dužnosnika kroz međunarodnu 
suradnju 

Međunarodni partner Broj polaznika iz RH u 
2018. 
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EJTN 173 
ERA 41 
HELP 39 
HSS 76 
Ostali (INFORM radionice, 
OECD, Crna Gora) 

5 

Ukupno polaznika iz RH 334 
 

II. PROJEKTI 

1. Projekt iz Prijelaznog instrumenta „Povećanje kvalitete edukacije u 
pravosudnom sustavu – EU pravo i online učenje“ priveden je kraju u ožujku 
2018. U okviru tog projekta, osim organiziranih radionica i online tečajeva, razvijen 
je kurikulum za provedbu edukacije iz područja europskoga prava koji Pravosudna 
akademija može nastaviti primjenjivati u svojim programima. 

 
2. Twinning out projekt „Jačanje stručnog usavršavanja kroz Twinning“: Riječ 

je o prvom twinning projektu koji se provodi u inozemstvu (Gruzija) u kojem 
Pravosudna akademija sudjeluje kao jedan od pratećih partnera te nositelj četvrte 
komponente projekta koja se odnosi na uvođenje učenja na daljinu u Visokoj školi 
za pravosuđe Gruzije. Stručnjaci iz Hrvatske (suci i djelatnici Pravosudne 
akademije) u 2018. godini sudjelovali su u ukupno 7 ekspertnih misija posvećenih 
razvoju i primjeni učenja na daljinu u Visokoj školi za pravosuđe Gruzije te su u 
Gruziji održana 4 sastanka Upravnog vijeća projekta kojima je prisustvovala 
ravnateljica, kao voditeljica projekta sudjelujućeg partnera (Junior Project Leader). 
U ožujku 2018. godine u okviru projekta izaslanstvo Visoke škole za pravosuđe 
Gruzije je došlo u studijsku posjetu Pravosudnoj akademiji i tom prilikom posjetilo 
Zagreb, Varaždin i Rijeku. 

3. Europski socijalni fond (ESF) 
 
a. ESF projekt „Uvođenje i provedba programa edukacije iz područja stranih 

jezika za pravosudne dužnosnike, savjetnike i službenike u pravosuđu“ u 
provedbi je od rujna 2017. U 2018. godini testirani su svi prijavljeni kandidati 
odnosno ukupno 496 pravosudnih dužnosnika, savjetnika i službenika u 
pravosuđu u 15 hrvatskih gradova (tj. u sjedištima županijskih sudova). Za njih 
422 utvrđeno je da posjeduju razinu B1 stranog jezika koja je projektom 
definirana kao uvjet za pohađanje nastave stranih jezika pravne struke. U 2018. 
godini razvijeni su i recenzirani programi za sve strane jezike uključene u projekt 
(engleski, francuski, njemački i talijanski) te je proveden otvoreni postupak javne 
nabave u kojem su izabrani ponuditelji za održavanje nastave u Splitu, Velikoj 
Gorici, Zagrebu te Ministarstvu pravosuđa/Pravosudnoj akademiji. U 2018. godini 
izrađeni su i programi za izvođenje online nastave stranih jezika pravne struke. 
Vrijednost ovog projekta iznosi 4.738.325,00 kuna. 

 
b. Upravljačko tijelo za ESF, Ministarstvo rada i mirovinskog sustava, odobrilo je 

projekt „Unaprjeđenje programa edukacija u borbi protiv kibernetičkog 
kriminala“. Vrijednost ovog projekta iznosi 2.066.000,00 kuna, a potpisivanje 
ugovora se predviđa za prvu polovicu 2019. godine.  
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4. Projekti iz Programa pravosuđe Europske unije 2014.-2020. 
 
U 2018. Pravosudna akademija je sudjelovala u provedbi sljedećih projekata iz ovog 

Programa: 
 
a. Projekt pod nazivom „Europski seminar – suradnja između država članica EU-

a u svrhu rješavanja građansko-pravnih predmeta vezanih uz nezakonito 
odvođenje ili zadržavanje djeteta“ provodilo je Ministarstvo pravosuđa 
Rumunjske, a Pravosudna akademija bila je jedan od partnera u projektu s 
financijskim doprinosom. U okviru ovog projekta organiziran je međunarodni 
seminar pod istim nazivom za 150 pravnika praktičara iz cijele Europske unije, 
uključujući 5 sudaca iz Hrvatske koji se bave obiteljsko-pravnim predmetima. U 
okviru ovog projekta izrađen je i priručnik pod nazivom „Handbook on cooperation 
between the EU Member States for the purposes of solving the civil cases 
regarding the wrongful removal or retention of a child“ u izradi kojeg je sudjelovala 
i sutkinja Općinskog građanskog suda u Zagrebu, kao jedna od stručnjakinja 
angažiranih u projektu.  

b. Projekt „Povelja Europske unije o temeljnim pravima u sudskom postupku“ 
(Judging the Charter) provodio je Ured pučke pravobraniteljice RH, a 
Pravosudna akademija bila je jedan od pridruženih partnera. U okviru ovog 
projekta u 2018. organizirano je 6 jednodnevnih radionica: 3 opće, na temu 
Povelje (za ukupno 41 suca iz Zagreba, Splita i Osijeka) te 3 specijalističke na 
temu azila i diskriminacije u Zagrebu, za ukupno 46 sudaca. 

c. Sveučilište u Trentu, provelo je projekt „Put k učinkovitom pravosuđu u Europi 
(RE-Jus): Stručno usavršavanje sudaca usmjereno učinkovitom rješavanju 
povreda temeljnih prava“. Projekt je bio posvećen osposobljavanju nacionalnih 
sudaca i drugih pravnika praktičara u području ostvarivanja temeljnih prava u 
Europskoj uniji fokusirajući se na sljedeća tri područja: prava potrošača, zaštita 
podataka i migracije. Četvrta radionica u okviru navedenog projekta, pod nazivom 
“Učinkovita zaštita temeljnih prava: djelotvorna sudska zaštita u području zaštite 
potrošača, zakona o azilu i migracijama i zaštiti podataka“, održana je u Firenci u 
ožujku 2018. i na njoj su sudjelovale dvije sutkinje iz Hrvatske. 

d. Pravosudna akademija je u 2018. sudjelovala u dva projekta koje je provodila 
ERA. Riječ je o EU projektima „Postupanje u sudskim postupcima u 
slučajevima nepoštivanja zakonodavstva EU-a o procjeni utjecaja na okoliš“ 
i „Edukacija nacionalnih sudaca u području ekonomije za potrebe prava 
tržišnog natjecanja“. U okviru prvog projekta u 2018. su održane dvije radionice 
u Poljskoj i Bugarskoj i na njima je sudjelovalo troje polaznika iz Hrvatske. U okviru 
drugog projekta održan je seminar u Rumunjskoj na kojem je sudjelovalo čak 6 
sudaca iz Hrvatske. 

e. Pravosudna akademija uključila se, također kao pridruženi partner, i u EU projekt 
e-NACT Centra za pravosudnu suradnju Europskog sveučilišnog instituta iz 
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Firence (EUI). Kroz taj projekt je na samom kraju 2018. organizirana radionica na 
temu zaštite djeteta na kojoj je sudjelovala jedna sutkinja iz Hrvatske. 

f. U projektu pravobraniteljice za ravnopravnost spolova „Izgradnja učinkovitije 
zaštite: transformacija sustava suzbijanja nasilja nad ženama“ u koji se Akademija 
uključila sa zadatkom provedbe edukacije prekršajnih i kaznenih sudaca te držanih 
odvjetnika edukacija je odgođena za 2019. godinu. 

 

Broj pravosudnih dužnosnika i savjetnika educiranih kroz projekte u 2018. 
Naziv projekta Broj polaznika iz RH 

Europski seminar nezakonito odvođenje ili 
zadržavanje djeteta“ 

5 

Judging the Charter 87 
RE-Jus 2 
ERA-ini projekti 9 
e-NACT 1 
Ukupno polaznika iz RH 104 

 

III. REGIONALNI CENTAR ZA EDUKACIJU SUDACA I DRŽAVNIH ODVJETNIKA 
O BORBI PROTIV KIBERNETIČKOG KRIMINALA 

U okviru predsjedanja RH Odborom ministara Vijeća Europe, u Zagrebu  je 4. i 5. 
listopada 2018. održan Regionalni forum o računalnim prijevarama. Ovo događanje 
zajednički su organizirali Programski ured Vijeća Europe za kibernetički kriminal te 
Pravosudna akademija pri kojoj djeluje Regionalni centar za edukaciju pravosudnih 
dužnosnika o suzbijanju kibernetičkog kriminala. Regionalni forumu okupio je suce, 
državne odvjetnike, istražitelje iz jedinica za financijske i kibernetičke istrage te 
predstavnike privatnog sektora iz Albanije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, 
Hrvatske, Kosova, Makedonije, Srbije i Turske. Ovaj je skup organiziran kao dio 
projekta iPROCEEDS Vijeća Europe. 

 
 

EVALUACIJA OBRAZOVNIH AKTIVNOSTI I EDUKACIJA VODITELJA 
 
Evaluacija obrazovnih aktivnosti 
Broj obrađenih anketnih upitnika i pribavljenih izvješća voditelja radionica  u 2018.  
 

Oblik provođenja Obrađeni anketni 
upitnici 

Izvješća voditelja 



28 
 

Cjeloživotno usavršavanje sudaca, 
državnih odvjetnika i savjetnika u 
pravosuđu – samostalno PA 

 
3.146 

 
407 

Cjeloživotno usavršavanje sudaca, 
državnih odvjetnika i savjetnika u 
pravosuđu – u suradnji s domaćim i 
stranim tijelima 

 
341  

 

 
34 

Međunarodna razmjena 
pravosudnih dužnosnika u okviru 
EJTN-a  

 
21 

 
- 

 
U k u p n o: 
 

 
3.508 

 
441 

 
Prema prikazanim pokazateljima rada, opseg obavljenog posla u 2018. godini je bio 
u okvirima realizacije iz 2017. godine.     
 
Pravosudna akademija priprema završna evaluacijska izvješća za održane teme 
poučavanja pri čemu kao izvore podataka za izvješće koristi anketne upitnike svih 
polaznika koji su sudjelovali na predmetnoj edukaciji, izvješća voditelja koji su bili 
uključeni u poučavanje, obrazovne radne materijale i druge relevantne dostupne 
izvore. Brojčano i opisno se prikazuju i analiziraju bitni segmenti edukacije i daje 
završna ocjena s iznošenjem jakih strana održane teme poučavanja zajedno s 
preporukama za poboljšanje.    
 
U 2018. godini  obrađeno je 20 tema poučavanja detaljno prikazanih u cjelovitom 
materijalu Zbornik evaluacijskih izvješća koji daje pregled općih i specifičnih ocjena 
polaznika i voditelja radionica o uspješnosti provedene edukacije zajedno s 
detektiranim obrazovnim i pravnim problemima specifičnim za pojedinu temu 
poučavanja. Zbornik se dostavlja Programskom vijeću Pravosudne akademije prije 
donošenja programa za sljedeću godinu. 
 
Temeljeno na evaluacijama, možemo zaključiti da su sve teme odrađene na visokoj 
stručnoj i organizacijskoj razini. Određeni manji problem koji su se povremeno javili 
bili su promptno rješavani i nisu utjecali na kvalitetu poučavanja.   
  
Dugoročna evaluacija 
 
Pravosudna akademija je u 2018. godini proširila rad i na područje dugoročne 
evaluacije, odnosno na provođenje trećeg stupnja evaluacije obrazovnih aktivnosti 
prema Kirkpatrickovom modelu. Dugoročnom evaluacijom se želi utvrditi u kojoj mjeri 
polaznici mogu primijeniti na radnom mjestu ono što su  naučili na edukaciji. Takva  
evaluacija se provodi najmanje 6 mjeseci nakon održane obrazovne aktivnosti.  
 
Tema dugoročne evaluacije u 2018. godini je bila “Zakon o potrošačkom kreditiranju“. 
U evaluacijskom izvješću se detaljno navode iskustva i komentari sudaca o tome što 
su promijenili i poboljšali u svom radu i koliko im je edukacija bila korisna. 
Usporedbom ostvarenosti ciljeva poučavanja s odmakom od petnaest mjeseci u 
odnosu na održano poučavanje uočeno je  značajno snižavanja postotka ocjene 
„Izvrstan“ i značajnog povećanja postotka ispitanika koji su ciljeve ocijenili s ocjenom 
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„Vrlo dobar“ i „Dobar“. Čest problem sucima je da rade različite vrste predmeta pa se 
znanje stečeno na radionici brzo zaboravi, jer se primjenjuje periodično.  
       
Obuka mentora i voditelja radionica  
 
U 2018. godini nije bilo potrebe za održavanjem radionica za obuku voditelja i 
mentora, jer nije bilo novih voditelja, a postupak prijema novih vježbenika je 
Ministarstvo pravosuđa pokrenulo sredinom 2017. godine. Radi optimalne pripreme 
za predstojeći ciklus obuke mentora koji prate i usmjeravaju vježbenike u procesu 
usvajanja propisanih pravnih sadržaja i stjecanja praktičnih vještina na sudu i 
državnom odvjetništvu, krajem 2018. godine provedeno je ispitivanje potreba za 
obukom novih mentora. Mentorska obuka je obvezna i propisana je Zakonom o 
vježbenicama (Narodne novine 84/08 i 75/09). Od pravosudnih tijela koja su primila 
vježbenike u ciklusu koji je u tijeku,  87 sudaca i državnih odvjetnika zainteresirano je 
za mentorsku obuku. Temeljem iskazanih potreba i želja, organizirat će se četiri 
radionice za obuku mentora u 2019. godini.  
 
Za potrebe standardiziranog pristupa poučavanju u pedagoškom smislu, pripremljena 
je 21 didaktičkih artikulacija novih tema poučavanja koje su sastavni dio obrazovnih 
materijala i koje služe kao tematski, metodički i vremenski vodič voditeljima radionica.  
 

PRAVNI I OPĆI POSLOVI AKADEMIJE TE LJUDSKI POTENCIJALI 
 

 
Na dan 31. prosinca 2018. u Pravosudnoj akademiji je na neodređeno vrijeme 
zaposleno 24 radnika, a temeljem rješenja o privremenom radu u Akademiji su bile 
raspoređene dvije savjetnice ravnateljice (zamjenica županijskog državnog 
odvjetnika i sutkinja općinskog suda). 
 
Tijekom 2018. godine nastavila se prilično velika fluktuacija radnika. Tako je tijekom 
2018. godine troje radnika koji su bili zaposleni ne neodređeno vrijeme i jedan radnik 
koji je bio zaposlen na određeno vrijeme kao zamjena za rodiljin/roditeljski dopust 
sporazumno raskinulo radni odnos. Tijekom 2018. godine s troje radnika je uz 
suglasnost Ministarstva pravosuđa zasnovan radni odnos na neodređeno vrijeme. 
Međutim, za mjesto višeg stručnog savjetnika u Odjelu za međunarodnu suradnju i 
pripremu projekata – zamjena za rodiljni/roditeljski dopust objavljena su i provedena 
tri natječaj koji su svi bili poništeni zbog izostanka prijava kandidata koji bi 
udovoljavali uvjetima. 

 
Isto tako Akademija je zbog izostanka zainteresiranih kandidata morala poništiti dva 
raspisana javna poziva za stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa.  

 
U sklopu pravnih poslova Akademije, tijekom 2018. godine donesen je Pravilnik o 
stručnom usavršavanju u Pravosudnoj akademiji (Narodne novine 15/18) i Pravilnik o 
izmjenama Pravilnika o stručnom usavršavanju u Pravosudnoj akademiji (Narodne 
novine 41/18). U odnosu na Državnu školu za pravosudne dužnosnike doneseni su 
Pravilnik o izmjenama Pravilnika o sadržaju, vremenu i načinu polaganja završnog 
ispita te sadržaju potvrde o završnom ispitu u Državnoj školi za pravosudne 
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dužnosnike (Narodne novine 98/18) i  Pravilnik o izmjenama Pravilnika o načinu rada 
Povjerenstva za polaganje završnog ispita u Državnoj školi za pravosudne 
dužnosnike (Narodne novine 101/18). 

 
Tijekom 2018. godine doneseni su i Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o 
unutarnjem ustrojstvu i sistematizaciji radnih mjesta u Pravosudnoj akademiji, 
Poslovnik o izmjenama Poslovnika o radu Upravnog vijeća Pravosudne akademije, 
kao i Pravilnik o izmjenama Pravilnika o provedbi postupka jednostavne nabave. 
U skladu s Općom uredbom o zaštiti podataka (EU) 2016/679 donesena je 
Procedura zaštite osobnih podataka i Procedura načina dodjele AAI@EduHr 
elektroničkog identiteta i održavanja imenika AAI@EduHr elektroničkih identiteta u 
Pravosudnoj akademiji, stupila na snagu 04. prosinca 2018. 
 
Akademija je potpisala dva sporazuma o suradnji s UNICEF-om za razdoblje od 
2018-2021.  
 
Dana 30. listopada 2018. Akademija je potpisala s Ministarstvom pravosuđa aneks 
Ugovora o korištenju poslovnog prostora kojim je poslovni prostor Akademije, a na 
zahtjev Ministarstva pravosuđa smanjen za 48 m2. 
 
U 2018. godini Akademija je tiskala Mišljenje broj 20 (2017) Savjetodavnog vijeća 
europskih sudaca Vijeća Europe pod nazivom „Uloga sudova u jedinstvenoj primjeni 
prava“. 
Zaposlenici Akademije su obavljali stručne i administrativne poslove za potrebe 
Upravnog i Programskog vijeća Pravosudne akademije. 
 
U 2018. godini 21 radnik sudjelovao je u programima stručnog usavršavanja i to:  

 
1.  „GDPR edukacija-grupna“ 
2. Seminar -"Radničko vijeće, predstavnici radnika u organu poslodavca“ 
3. Radionica - "Izrada strategija i planova integriteta za zaposlenike u javnoj 

upravi“ 
4. Radionica "Izrada strategija i planova integriteta za zaposlenike u javnoj 

upravi" 
5. HELP tečaj "Borba protiv rasizma, ksenofobije, homofobije i transfobije"  
6. Edukacija za web Pravosudne akademije, osnovna i napredna 
7. Primjena Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka i GDPR u 

praksi 
8. Learn Moodle tečaj 
9. Međunarodna konferencija -  Alternativno rješavanje sporova-suradnja 

uprave i pravosuđa s gospodarstvom 
10. Privatnost 2018 (GDPR) 
11. Edukacija ZoR i ovlaštenik poslodavca, edukacija za provođenje 

evakuacije i spašavanja 
12. Sastavljanje godišnjeg financijskog izvještaja  
13. Komunikacijske vještine i upravljanje stresom 
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Broj zaposlenih 
 

Radno mjesto Stručna 
sprema 

Prema 
sistematizaciji na 
dan 31. 12. 2018. 

Zaposleni na 
dan 31. 12. 
2017. 

Zaposleni na 
dan 31. 12. 
2018. 

Ravnatelj VSS 1 1  1 
Zamjenik 
ravnatelja VSS 2 0 0 

Načelnik Službe VSS 1 0 0 
 

Tajnik Pravosudne 
akademije VSS 1 1 1 

Načelnik odjela VSS 7 6 5 
Viši stručni 
savjetnik VSS 6 4  6 

Stručni savjetnik VSS 2 4 1 
Stručni suradnik VSS 4 0 1 
Viši stručni 
referent VŠS 3 3 2 

Informatički 
referent SSS 1 1 1 

Računovodstveni 
referent-financijski 
knjigovođa 

SSS 1 1 1 

Stručni referent SSS 6 5 5 

Ukupno: 35 26 
 
24 
 

 
 
Dobna struktura radnika 
 

 
 

13 

4 

9 

Dobna struktura zaposlenih 

32-40

41-50

51-62
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U dobnoj strukturi radnika dominiraju radnici u dobi između 32-40 godina: 
- od 32-40 god života: 13 radnika 
- od 41-50 god života: 4 radnika 
- od 51-62 god života: 9 radnika. 

 
Prosječna dob zaposlenika Akademije je 46 godina i zaposleni imaju prosječno 19 
godina radnog iskustva. 
 
 
Zaposlenici prema godinama radnog iskustva 
 

 
 
Prema godinama iskustva najveći broj čine radnici s od 20 do 33 godine iskustva: 

- do 5 godina  - 3 radnika 
- od 5 - 10 godina - 3 radnika 
- od 10 - 15 godina  - 3 radnika 
- od 15 - 20 godina  - 2 radnika 
- od 20 - 25 godina - 4 radnika 
- od 25 - 33 godina  - 6 radnika 
- više od 33 godine  - 3 radnika. 

 
 
U 2018. godini proveden je jedan postupak javne nabave u vezi organizacije nastave 
stranih jezika pravne struke i provedbe on-line tečaja čija je Procijenjena vrijednost 
bila 1.359.400,00 kn bez PDV-a, a u okviru ESF projekta: „Uvođenje i provedba 
programa edukacije iz područja stranih jezika za pravosudne dužnosnike, savjetnike i 
službenike u pravosuđu“. 
Što se tiče postupaka jednostavne nabave (ispod 200.000,00kuna) provedeno je pet 
postupaka do 50.000,00 kn i dva postupka iznad 50.000,00 kn. 
U skladu s Odlukom Vlade RH, za potrebe Akademije odgovarajuće postupke 
nabave, kao što su nabava goriva i mobilne telefonije, provodi Središnji državni ured 
za središnju javnu nabavu. 
 
U okviru općih poslova, u Akademiji se obavljaju poslovi vezani uz održavanje i 
ažuriranje mrežne stranice Pravosudne akademije te mrežne stranice ESF projekta 

do 5 godina

5 - 10 godina

10 - 15 godina

15 - 20 godina

20 - 25 godina

25 - 33 godina

više od 33 godine
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„Uvođenje i provedba programa edukacije iz područja stranih jezika za pravosudne 
dužnosnike, savjetnike i službenike u pravosuđu”, održavanje cjelokupne opreme i 
sredstava za rad Akademije, a posebno informatičke i komunikacijske opreme, 
pripadajući poslovi vezani uz Bazu podataka voditelja, autora i polaznika obrazovnih 
aktivnosti Pravosudne akademije, održavanje i ažuriranje Loomen e-tečajeva te 
informatička potpora svim organizacijskim jedinicama i radnicima Akademije 
uključujući i Regionalne centre, umnožavanje obrazovnih materijala, prijevoz radnika 
i dostava opreme službenim vozilom Pravosudne akademije. 
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PRORAČUN I IZVRŠENJE PRORAČUNA ZA 2018. GODINU 
Fp Glava Kor.pror. Konto Naziv konta izvor PRORAČUN 

2018.  
IZVRŠENJE  PREOSTALO INDEKS                                        

(8/7)*100 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11006 PRAVOSUDNA AKADEMIJA   7.702.930,00 6.159.837,23 1.543.092,77 79,97 

UKUPNO A844001 ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE 
PRAVOSUDNE AKADEMIJE 

  3.406.400,00 3.344.183,14 62.216,86 98,17 

     311     2.338.000,00 2.334.438,52 3.561,48 99,85 

0330 11006 A844001 3111 Plaće za redovan rad 11 2.325.000,00 2.324.030,73 969,27 99,96 

0330 11006 A844001 3113 Plaće za prekovremeni rad 11 13.000,00 10.407,79 2.592,21 80,06 

     312     88.700,00 85.991,48 2.708,52 96,95 

0330 11006 A844001 3121 Ostali rashodi za zaposlene 11 88.700,00 85.991,48 2.708,52 96,95 

     313     402.000,00 398.688,17 3.311,83 99,18 

0330 11006 A844001 3132 Doprinosi za obvezno 
zdravstveno osiguranje 

11 360.000,00 359.283,03 716,97 99,80 

0330 11006 A844001 3133 Doprinosi za obvezno 
osiguranje u slučaju 
nezaposlenosti 

11 42.000,00 39.405,14 2.594,86 93,82 

     321     186.500,00 176.667,35 9.832,65 94,73 

0330 11006 A844001 3211 Službena putovanja 11 58.500,00 74.962,16 -16.462,16 128,14 

0330 11006 A844001 3212 Naknade za prijevoz, za rad 
na terenu i odvojeni život 

11 117.000,00 95.642,69 21.357,31 81,75 

0330 11006 A844001 3213 Stručno usavršavanje 
zaposlenika 

11 10.000,00 6.062,50 3.937,50 60,63 

0330 11006 A844001 3214 Ostale naknade troškova 
zaposlenima 

11 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 

     322     108.000,00 104.228,38 3.771,62 96,51 

0330 11006 A844001 3221 Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

11 100.000,00 96.451,68 3.548,32 96,45 

0330 11006 A844001 3223 Energija 11 5.000,00 4.826,70 173,30 96,53 

0330 11006 A844001 3225 Sitni inventar i auto gume 11 3.000,00 2.950,00 50,00 98,33 

     323     144.500,00 121.725,79 22.774,21 84,24 

0330 11006 A844001 3231 Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 

11 25.000,00 22.821,51 2.178,49 91,29 

0330 11006 A844001 3232 Usluge tekućeg i 
investicijskog održavanja 

11 12.300,00 6.175,63 6.124,37 50,21 

0330 11006 A844001 3233 Usluge promidžbe i 
informiranja 

11 15.000,00 14.492,50 507,50 96,62 

0330 11006 A844001 3235 Zakupnine i najamnine 11 26.200,00 26.115,24 84,76 99,68 

0330 11006 A844001 3236 Zdravstvene i veterinarske 
usluge 

11 10.000,00 10.000,00 0,00 100,00 
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0330 11006 A844001 3237 Intelektualne i osobne 
usluge 

11 19.000,00 18.770,75 229,25 98,79 

0330 11006 A844001 3238 Računalne usluge 11 15.000,00 11.287,51 3.712,49 75,25 

0330 11006 A844001 3239 Ostale usluge 11 22.000,00 12.062,65 9.937,35 54,83 

     324     18.700,00 16.265,86 2.434,14 86,98 

0330 11006 A844001 3241 Naknade troškova osobama 
izvan rad.odnosa 

11 18.700,00 16.265,86 2.434,14 86,98 

     329     108.000,00 97.677,59 10.322,41 90,44 

0330 11006 A844001 3292 Premije osiguranja 11 9.000,00 7.780,53 1.219,47 86,45 

0330 11006 A844001 3293 Reprezentacija 11 20.000,00 14.545,72 5.454,28 72,73 

0330 11006 A844001 3294 Članarine 11 64.000,00 64.000,00 0,00 100,00 

0330 11006 A844001 3295 Pristojbe i naknade 11 15.000,00 11.351,34 3.648,66 75,68 

     343     12.000,00 8.500,00 3.500,00 70,83 

0330 11006 A844001 3431 Bankarske usluge i usluge 
platnog prometa 

11 12.000,00 8.500,00 3.500,00 70,83 

UKUPNO A629024 STRUČNO USAVRŠAVANJE 
PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I 
SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM 
TIJELIMA 

  2.048.950,00 1.879.312,69 169.637,31 91,72 

     322     27.000,00 25.234,99 1.765,01 93,46 

0330 11006 A629024 3221 Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

11 27.000,00 25.234,99 1.765,01 93,46 

     323     1.499.950,00 1.470.708,98 29.241,02 98,05 

0330 11006 A629024 3235 Zakupnine i najamnine 11 45.000,00 38.496,00 6.504,00 85,55 

0330 11006 A629024 3237 Intelektualne i osobne 
usluge 

11 1.454.950,00 1.432.212,98 22.737,02 98,44 

     329     20.000,00 6.238,00 13.762,00 31,19 

0330 11006 A629024 3293 Reprezentacija 11 20.000,00 6.238,00 13.762,00 31,19 

     324     502.000,00 377.130,72 124.869,28 75,13 

0330 11006 A629024 3241 Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

11 502.000,00 377.130,72 124.869,28 75,13 

UKUPNO A630051 IZBOR I OBUKA VJEŽBENIKA U 
PRAVOSUDNIM TIJELIMA 

  165.050,00 0,00 165.050,00 0,00 

     322     16.000,00 0,00 16.000,00 0,00 

0330 11006 A630051 3221 Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

11 16.000,00 0,00 16.000,00 0,00 

     323     99.050,00 0,00 99.050,00 0,00 

0330 11006 A630051 3237 Intelektualne i osobne 
usluge 

11 13.550,00 0,00 13.550,00 0,00 

0330 11006 A630051 3238 Računalne usluge 11 47.500,00 0,00 47.500,00 0,00 
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0330 11006 A630051 3239 Ostale usluge 11 38.000,00 0,00 38.000,00 0,00 

     324     50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 

0330 11006 A630051 3241 Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

11 50.000,00 0,00 50.000,00 0,00 

UKUPNO A844002 DRŽAVNA ŠKOLA ZA PRAVOSUDNE 
DUŽNOSNIKE 

  117.500,00 0,00 117.500,00 0,00 

     322     102.750,00 0,00 102.750,00 0,00 

0330 11006 A844002 3221 Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

11 102.750,00 0,00 102.750,00 0,00 

     323     12.500,00 0,00 12.500,00 0,00 

0330 11006 A844002 3237 Intelektualne i osobne 
usluge 

11 0,00 0,00 0,00 0,00 

0330 11006 A844002 3239 Ostale usluge 11 12.500,00 0,00 12.500,00 0,00 

     324     2.250,00 0,00 2.250,00 0,00 

0330 11006 A844002 3241 Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

11 2.250,00 0,00 2.250,00 0,00 

UKUPNO A844003 STRUČNO USAVRŠAVANJE 
SLUŽBENIKA IZ PODRUČJA 
PRAVOSUĐA 

  150.000,00 144.193,59 5.806,41 96,13 

     323     120.000,00 118.784,58 1.215,42 98,99 

0330 11006 A844003 3237 Intelektualne i osobne 
usluge 

11 120.000,00 118.784,58 1.215,42 98,99 

     324     30.000,00 25.409,01 4.590,99 84,70 

0330 11006 A844003 3241 Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

11 30.000,00 25.409,01 4.590,99 84,70 

IZVOR 12 -  A844004 PROGRAM EDUKACIJE STRANIH 
JEZIKA ZA PRAVOSUDNE 
DUŽNOSNIKE I SAVJETNIKE U 
PRAVOSUDNIM TIJELIMA 

  317.800,00 33.720,48 284.079,52 10,61 

     322     600,00 0,00 600,00 0,00 

0330 11006 A844004 3221 Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

12 600,00 0,00 600,00 0,00 

     323     291.000,00 33.720,48 257.279,52 11,59 

0330 11006 A844004 3231 Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 

12 400,00 0,00 400,00 0,00 

0330 11006 A844004 3235   12 1.800,00 0,00 1.800,00 0,00 

0330 11006 A844004 3237 Intelektualne i osobne 
usluge 

12 282.800,00 33.720,48 249.079,52 11,92 

0330 11006 A844004 3239 Ostale usluge 12 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00 

     324     26.200,00 0,00 26.200,00 0,00 

0330 11006 A844004 3241 Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

12 26.200,00 0,00 26.200,00 0,00 

IZVOR 561 -  A844004 PROGRAM EDUKACIJE STRANIH 
JEZIKA ZA PRAVOSUDNE 
DUŽNOSNIKE I SAVJETNIKE U 
PRAVOSUDNIM TIJELIMA 

  870.900,00 289.733,27 581.166,73 33,27 

     322     73.600,00 73.485,00 115,00 99,84 
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0330 11006 A844004 3221 Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

561 73.600,00 73.485,00 115,00 99,84 

     323     614.900,00 206.735,77 408.164,23 33,62 

0330 11006 A844004 3231 Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 

561 2.300,00 0,00 2.300,00 0,00 

0330 11006 A844004 3235 Zakupnine i najamnine 561 10.200,00 3.300,00 6.900,00 32,35 

0330 11006 A844004 3237 Intelektualne i osobne 
usluge 

561 602.400,00 203.435,77 398.964,23 33,77 

     324     148.400,00 3.772,50 144.627,50 2,54 

0330 11006 A844004 3241 Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

561 148.400,00 3.772,50 144.627,50 2,54 

     329     34.000,00 5.740,00 28.260,00 16,88 

0330 11006 A844004 3293 Reprezentacija 561 34.000,00 5.740,00 28.260,00 16,88 

IZVOR 51 - A629024 STRUČNO USAVRŠAVANJE 
PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I 
SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM 
TIJELIMA 

  26.700,00 26.629,50 70,50 99,74 

     323     6.100,00 6.031,35 68,65 98,87 

0330 11006 A629024 3237 Intelektualne i osobne 
usluge 

51 6.100,00 6.031,35 68,65 98,87 

     324     20.600,00 20.598,15 1,85 99,99 

0330 11006 A629024 3241 Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

51 20.600,00 20.598,15 1,85 99,99 

IZVOR 61 - A629024 STRUČNO USAVRŠAVANJE 
PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I 
SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM 
TIJELIMA 

  1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 

     321     100,00 0,00 100,00 0,00 

0330 11006 A629024 3211 Službena putovanja 61 100,00 0,00 100,00 0,00 

     323     500,00 0,00 500,00 0,00 

0330 11006 A629024 3237 Intelektualne i osobne 
usluge 

61 500,00 0,00 500,00 0,00 

     324     400,00 0,00 400,00 0,00 

0330 11006 A629024 3241 Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

61 400,00 0,00 400,00 0,00 

IZVOR - 43 A844002 DRŽAVNA ŠKOLA ZA PRAVOSUDNE 
DUŽNOSNIKE 

  300.000,00 73.595,50 226.404,50 24,53 

     322     4.500,00 0,00 4.500,00 0,00 

0330 11006 A844002 3221 Uredski materijal i ostali 
materijalni rashodi 

43 4.500,00 0,00 4.500,00 0,00 

     323     500,00 0,00 500,00 0,00 

0330 11006 A844002 3231 Usluge telefona, pošte i 
prijevoza 

43 500,00 0,00 500,00 0,00 

     329     295.000,00 62.182,00 232.818,00 21,08 

0330 11006 A844002 3291 Naknade za rad 
predstavničkih i izvršnih 
tijela, povjerenstava i slično 

43 275.000,00 62.182,00 212.818,00 22,61 



38 
 

0330 11006 A844002 3299 Ostali nespomenuti rashodi 
poslovanja 

43 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 

     422     0,00 11.413,50 -11.413,50 0,00 

0330 11006 A844002 4221 Uredska oprema i namještaj 43 0,00 11.413,50 -11.413,50   

IZVOR- 31 - A629024 STRUČNO USAVRŠAVANJE 
PRAVOSUDNIH DUŽNOSNIKA I 
SAVJETNIKA U PRAVOSUDNIM 
TIJELIMA 

  298.630,00 368.469,06 -69.839,06 123,39 

     321     158.000,00 182.250,81 -24.250,81 115,35 

0330 11006 A629024 3211 Službena putovanja 31 158.000,00 182.250,81 -24.250,81 115,35 

     323     99.630,00 132.449,83 -32.819,83 132,94 

0330 11006 A629024 3237 Intelektualne i osobne 
usluge 

31 99.000,00 131.824,83 -32.824,83 133,16 

0330 11006 A629025 3239   31 630,00 625,00 5,00 99,21 

     324     41.000,00 53.768,42 -12.768,42 131,14 

0330 11006 A629024 3241 Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa 

31 39.000,00 51.850,42 -12.850,42 132,95 

0330 11006 A629024 3293 Reprezentacija 31 2.000,00 1.918,00 82,00 95,90 
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